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امیرعبداللهیان:
 بحث ایرانیان دو تابعیتی

 باید یک بار برای همیشه حل شود
وزیر امور خارجه کشورمان تاکید کرد: بحث ایرانیان دو تابعیتی باید یک بار 

برای همیشه حل شود.
به گزارش ایســنا،  حســین امیر عبداللهیان صبح روز یکشــنبه در اولین 
جلسه روسای کارگروه های شــورای عالی امور ایرانیان خارج از کشور که در 
محل وزارت خارجه برگزار شده بود، گفت: بحث ایرانیان دوتابعیتی موضوعی 
اســت که یکبار برای همیشــه باید حل شود و این موضوعی است که باید در 

سطح قانون گذاری در مجلس موضوع آن انجام شود.
وی خطاب به روســای کارگروه های شرکت کننده در این جلسه گفت: من 
از همه شــما خواهش می کنم که در تک تــک کارگروه ها بر موضوع ضرورت 
تدوین قانــون ایرانیان خارج از کشــور و بحث های مهمی مثــل ایرانیان دو 
تابعیتی و مســائلی که از نظر حقوقی بر آن مترتب می شــود پرداخته شــود 
 و مــا باید به عنوان یک واقعیت بــه این موضوع در دولت توجه کنیم و آن را 

حل کنیم.
وی همچنین در بخش دیگری از صحبت های خود در این نشســت گفت: 
ایران هراســی در بین ایرانیان خودمان در خارج از کشــور اکنون یک معضل 

است.
وزیر امور خارجه کشــورمان گفت: ممکن است این نگرانی در بین برخی 
از ایرانیان در خارج از کشــور وجود داشــته باشد که در هنگام ورود به کشور 
در فرودگاه دچار مشــکل شوند، در این چارچوب سامانه ای در وزارت خارجه 
از حــدود یک هفته دیگر بارگزاری می شــود که به این افــراد در این زمینه 
راهنمایی می کند و اعلام می کند که شــما هیچ مشکلی برای ورود و برگشت 
ندارید و اگر مشــکلی پیش آمد وزارت خارجه مســئول است و ما این مسئله 

را تضمین می کنیم.

ویژه

۱۰ میلیارد دلار مبادله کالا از سوی ایران با عراق
مدیرکل خلیج فــارس وزارت امور خارجه با بیان اینکه گذرگاه های مرزی 
ایران و عراق علیرغم شیوع کرونا با رعایت پروتکل ها توانست به تبادلات خود 
ادامه دهد، گفت: این گذرگاه ها ظرفیتی برای افزایش حجم تبادلات و تجارت 

میان دو کشور است.
به گزارش ایســنا، علیرضا عنایتی با اشــاره به روابط چندین ساله ایران و 
عراق گفت: ایران و عراق عناصر فیزیکی و جغرافیایی مشــترکی دارند که به 

موجب آن مناسبات دو کشور می تواند از یکدیگر تأثیرپذیر باشد.
مدیرکل خلیج فارس وزارت امور خارجه بر همین اســاس تصریح کرد: با 
توجه به مرز طولانی که با کشــور عراق داریم، حجم تبادل کالا و گردشگری 
نیز با توجه به توافقاتی که بین دو کشور وجود دارد زیاد بوده و به یک عامل 

ایجابی برای توسعه مناسبات فی مابین بدل شده است.
وی در گفــت و گو بــا خانه ملت، در ادامه حجم تبادل از ســوی ایران با 
عراق را ۱۰ میلیارد دلار از گذرگاه های مرزی ۸ گانه با عراق دانســت و افزود: 
علیرغم فشــار سنگینی که در زمان شــیوع کرونا به مرزهای کشور وارد شد، 
توانستیم گذرگاه های مرزی خود با عراق را از سال گذشته باز کرده و با رعایت 

پروتکل ها، تبادلات را ادامه دهیم تا آسیب جدی از این محل نبینیم.
عنایتی در ادامه با اشــاره به توافقات مرزی به عنوان یک راه ارتباطی مهم 
و تأثیرگذار، عنوان کــرد: مرزهای ایران و عراق به عنوان نقطه قوت میان دو 

کشور است که باید همواره مورد توجه باشد.
دســتیار وزیر امور خارجه در امــور خلیج فارس همچنیــن به ارتباطات 
فرهنگی و سابقه تمدن میان دو کشور در خاورمیانه از گذشته های دور اشاره 
کرد و یادآور شــد: ۶ میلیون نفر تبادل مســافر و زائر در زمان اربعین امسال 

داشته ایم و امیدواریم مناسبات با افزایش حجم تجارت گسترش یابد.
وی افزود: روادید در ســال ۹۸ رایگان شــد و اکنون مهر ورود و خروج به 
عراق به منزله روادید محســوب می شــود که البته در حال حاضر صرفا برای 
مرز هوایی بوده چرا که امکان کنترل پروتکل های بهداشتی در شرایط پروازی 
بیشــتر اســت و فعلا برای مرز زمینی مسیر باز نیســت. عنایتی در پایان با 
تأکید بر اینکه زمینه همکاری های اســتانی میان استان های هم مرز در ایران 
و عراق وجود دارد، خاطرنشــان کرد: این ارتباط از قبل هم وجود داشته البته 
برخی جابجایی های دولتی ممکن است رخوتی به وجود آورده باشد اما اساس 

همکاری های استانی پابرجا بوده و مورد تأکید است.

ارتباط مذاکرات وین با رفتار آژانس
یک کارشناس مســائل بین الملل درباره رویکرد و رفتار آژانس در روند فعلی 
مذاکرات هسته ای و اجرای برجام تصریح کرد: معتقدم آژانس منتظر است ببیند 
در ۸ آذر دود ســفیدی از دودکش مذاکرات بیرون می آید یا نه و بر اســاس آن 

رفتارش را نیز تنظیم می کند.
رحمان قهرمان پور در گفت وگو با ایسنا با اشاره به سیاست های توام با فشار اروپا 
و آمریکا با همراهی آژانس به ایران گفت: هم ایران و هم آمریکا و اروپا سیاست »دو 
خطی« را نسبت به یکدیگر در پیش گرفته اند. اروپا و آمریکا هم این سیاست را 
دنبال می کنند یعنی هم زمان که برای مذاکرات و نحوه انجام آن و گرفتن امتیاز 
برنامه ریزی می کنند به موازات آن هم به برنامه دوم یا »ب« خودشان یا خط دوم 
توجه دارند و برای آن برنامه ریزی می کنند. افزایش فشار به ایران، سفر رابرت مالی 
به منطقه، تلاش برای کاهش خرید نفت از ایران و بیانیه حقوق بشر علیه ایران، 
اقداماتی هســتند که آمریکا و اروپا در این مدت به موازات خط اول یعنی تلاش 

برای مذاکره و بارگشت به برجام انجام دادند.
وی ادامه داد: در آمریکا و اروپا برنامه »ب« جدی مطرح شــده است مبنی بر 
اینکه اگر توافق نشود آمریکا چه خواهد کرد. این مساله آنقدر مهم است که آنتونی 
بلینکن و رابرت مالی در سخنانی گفتند که آمریکا برای شکست مذاکرات هم طرح 
و برنامه دارد. هر چند جوزپ بورل گفته است که هر نوع برنامه »ب« غیرقابل اجرا 

و یک ایده بد است و نباید به آن فکر کنیم. 
این کارشناس مســایل بین الملل اظهار کرد: به لحاظ واژگانی بحث شکست 
کامل مذاکرات در چارچوب برنامه »ب« تعریف می شود در حالی که سیاست دو 
ستونی یا دو خطی به دنبال آن است که از فشارها برای پیشبرد مذاکرات استفاده 
کند. برنامه »ب« برای زمانی است که کاملا مذاکرات بازگشت به برجام شکست 
بخورد اما آنچه الان اروپا و آمریکا انجام می دهند، خط دوم است که می خواهند به 
ایران فشار بیاورد تا امتیازات بیشتری بدهد یا به همین امتیازات موجود رضایت 
دهد و با احیای برجام موافقت کند، از این رو الان بحث این است که سیاست دو 
خطی ادامه خواهد داشت یا آمریکا و اروپا به سمت برنامه »ب« خواهند رفت. هنوز 

زود است در این باره نظر قطعی دهیم.
قهرمان پور درباره سفر رافائل گروسی مدیرکل اژانس بین المللی انرژی اتمی به 
ایران در هفته جاری این ســفر را در راستای سیاست دو خطی آمریکا دانست و 
افزود: رویکرد اروپا و آمریکا در استفاده از آژانس، بازی است که در زمان اوباما هم 
وجود داشت. اروپا برای تقویت روابط فراآتلانتیکی ناگریز است، امتیازات بیشتری 
به آمریکا دهد چون اروپا بیشتر به موفقیت در مذاکرات هسته ای و بازگشت به 
برجام احتیاج دارد. از لحاظ داخلی اتحادیه اروپا دســتور کار زیادی در سیاست 
خارجی مشترکش ندارد و مساله هسته ای ایران از معدود دستورکارهای آن است. 
در این راســتا هم به آمریکا و هم ایران فشار می آورند که مذاکرات انجام شود و 

تصور اینکه اروپا در برابر آمریکا می ایستد، درست نیست.
وی خاطرنشان کرد: از این به بعد همراهی آمریکا با اروپا زیاد می شود و آژانس 
هم تابع سیاست دو خطی آمریکا و اروپاست و سعی دارد به عنوان ابزار فشار بیشتر 
بر ایران عمل کند. البته سیاســت ما هم دو خطی است یعنی از یک سو آمادگی 
ایران برای احیای برجام و توافق است و در خط دوم تاکید می شود که آمریکا باید 

تحریم را بردارد و اگر برندارد برنامه هسته ای با قدرت ادامه می یابد.
این کارشــناس مسایل بین الملل تصریح کرد: معتقدم تا دی ماه این سیاست 
در دستور کار است.قهرمان پور در پاسخ به این که با شروع مذاکرات فکر می کنید 
سیاســت دو خطی هم چنان دنبال شــود و فشــارها نیز ادامه یابــد به ویژه با 
اهرمی چون آژانس؟ گفت: حتما این سیاست ادامه می یابد. اصلا قاعده مذاکرات 
همین اســت؛ کسی که دستش خالی است وارد مذاکره نمی شود. ما هم در حال 
افزایش توان هسته ای مان هستیم و این منطقی است و در هر مذاکره ای به این 
شکل اســت و هر دو طرف سعی می کنند خط فشار را به سمت خط اول یعنی 
مذاکره و امتیازگیری حفظ کنند اما مهم است بدانیم این فشارها از طرف ایران و 

اروپا نباید به قطع خط اول منجر شود.

اکونومیک

دیدگاه

ادعاهای کارشناســانی چون ری تکیه که 
می گویند هسته ای شدن ایران، برای خود این 
کشور نتایج وارونه ای دارد، چندان موشکافانه 
نیست. آنها شواهد مهمی را نادیده می گیرند، 
پایه استدلالشــان بر ذهنیاتی پرسش برانگیز 
اســت و درس هایی را نادیده می گیرند که از 
تجربه دیگر کشورهای دارای سلاح هسته ای 
برداشت می شود. در واقعیت، بمب هسته ای 
ایران، چندان هم غیرقابل اجتناب نیســت و 
آن کارزار فشــار جهانی کــه ری تکیه انتظار 
دارد که در پی نخســتین آزمایش هسته ای 

ایران بروز کند، تحقق نخواهد یافت.
به گزارش دیپلماســی ایرانــی، فارن افرز 
می نویسد که یک ایران هسته ای، چالش هایی 
جــدی را بــرای آمریکا به وجــود می آورد و 
پیشنهاد ری تکیه که چنین سناریویی، خود 
فرصتی است برای جایگزینی رژیم در تهران، 
ایده ای اســت همراه با ریســک و نابخردانه. 
گزینه بهتر این اســت که در وهله نخســت 
تلاش کنید تا از سربرآوردن یک ایران هسته 

ای جلوگیری کنید.
تکیه مدعی اســت که ایران مصمم شده 
که سلاح هسته ای بســازد و لاجرم این کار 
را خواهــد کرد. به گفته او »نه دیپلماســی و 
نه اقدامات پنهان و نه تهدید نظامی، چندان 

در بازداشــتن ایران از حرکت به سمت بمب 
هســته ای موثر نیست چه برسد به اینکه آن 
را متوقف کند.« بدگمانی های ایران به آمریکا 
و جاه طلبی هایش برای ســلطه بر منطقه، به 
این معنی اســت که »نمی تواند به سادگی در 
آســتانه دســتیابی به بمب هسته ای متوقف 

شود.« پس باید این راه را تا به آخر برود.
نمی شــود این امکان را نادیده گرفت که 
ایران به ســاخت بمب هســته ای دلبستگی 
داشــته باشــد اما به جای تــلاش برای نیت 
خوانی رهبران ایران – که کاری است نشدنی 
– بهتر اســت شواهد موجود را بررسی کنیم. 
اینجاست که اطلاعات موجود نشان می دهد 
ایران اراده ای برای ســاخت بمب هسته ای 
نــدارد و به جای آن می خواهــد این توانایی 
را داشــته باشد که چنانچه در آینده ضرورت 
داشــت، بتواند به آن دست یابد یعنی همان 
چیزی که در گفتمان هسته ای به عنوان یک 

راهبرد پیشانی شناخته می شود.
از سال 2۰۰7، همه ارزیابی های اطلاعاتی 
آمریــکا می گوید که ایــران خواهان »گزینه 
بمب« اســت و نه »خود بمــب« و در آینده 
هم هر گونه تصمیم گیری ایران برای ساخت 
بمب، بر یک رویکرد »هزینه – فایده« متکی 
خواهــد بود. پــس برخلاف آنچــه ری تکیه 

می گوید، ایران از قبل مصمم به ساخت بمب 
هسته ای نشده است.

اکنون هــم تمایل تهران به بازگشــت به 
برجام، شاهد خوبی است بر اینکه این کشور 
چندان هم اصراری بر دســتیابی به ســلاح 
هســته ای ندارد. یک مقام ارشــد اطلاعاتی 
اســرائیل هم ماه گذشــته گفت »تازه ترین 
آگاهی های ما نشــان می دهد که مسیر ایران 
در این زمینه تغییری نکرده اســت و آنها در 
حال حاضر در پی ســاخت بمب هســته ای 

نیستند.«
با وجــود آن که آمریکا و اســرائیل روی 
برنامه هســته ای ایــران تمرکز کرده و آن را 
زیر ذره بین دارند، امکان وقوع شگفتی هست 
اما بسیار دشوار بتوان سناریویی را تصور کرد 
که در آن آمریکا یا اسرائیل، آگاهانه به ایران 
اجازه دهند که از نقطه گریز هســته ای عبور 
کند. اســرائیل تمرین هــای نظامی خود برای 
حمله به سایت های هسته ای ایران را افزایش 
داده و چند دهه اســت که روسای جمهوری 
آمریکا می گویند اگر دیپلماسی موفق نشود، 
به گزینه های دیگر متوســل می شوند. توجه 
داشــته باشیم که کسب یک اجماع دو حزبی 
برای حمله به تاسیســات هســته ای ایران، 

چندان کار دشواری نیست.

اما برخلاف آنچه ری تکیه انتظار دارد، در 
صورت انجام آزمایش هسته ای توسط تهران، 
یک کارزار فشــار جهانی علیــه ایران چندان 
محتمل نیســت. به ویژه حمایت چندانی از 
تحریم هایی نخواهد شد که هدف واقعی شان 
جایگزینی رژیم بوده است، سیاستی که حتی 
بیشــتر متحدان آمریکا هم آن را رد خواهند 

کرد. 
ایــالات متحده به جای آنکه تســلیم این 
برداشــت شــود که بمب هســته ای ایران، 
اجتناب ناپذیر اســت، باید بــر جلوگیری از 
عبور ایــران از نقطه گریز هســته ای تمرکز 
کند. بهترین راه برای رســیدن به این هدف 
هم توافقی اســت که برنامه هسته ای ایران 
را دوباره تحت نظارت و بازرسی سازمان ملل 

قــرار دهد و تحریم ها را بــر می دارد. هرچند 
امــروز بــا پیامدهای خروج دونــاد ترامپ از 
برجام، انجام چنین کاری دشــوارتر شده اما 
تاریخ می گوید که دو دلیل برای خوش بینی 
وجود دارد: نخســت اینکه ایــران مصمم به 
ساخت بمب هســته ای نیست و می توان بر 
تصمیماتش در زمینه هسته ای تاثیر گذاشت. 
کاری که واشــنگتن باید انجام دهد این است 
که ایران را متقاعــد کند که منافعش با یک 
توافق، بهتر تامین می شود تا با تشدید تنش. 
برای انجــام این کار، واشــنگتن باید گزینه 
نظامی را در جیب پشتی اش بگذارد و درها را 
بــرای یک راه حل دیپلماتیک باز کند و البته 
بــرای جایگزین های ممکــن در صورت ناکار 

شدن توافق هسته ای، آمادگی داشته باشد.

فارن افرز: ایران دنبال بمب اتم نیست

نیاز جامعه جهانی به حفظ دیپلماسی با تهران

بی اعتنایی آژانس به ملاحضات امنیتی ایران

آیــا آژانس صددرصد تابــع عملکرد اتحادیه 
اروپــا، آمریــکا و دیگر قدرت های هســته ای و 
نهادهای سیاســی امنیتــی بین المللی به ویژه 
اعضای دائم شورای امنیت است یا همان طور که 
برای آن تعریف شده نقش مستقلی ایفا می کند؟
به گزارش ایسنا، کارنامه رفتار فنی، حقوقی 
و سیاسی آژانس بین المللی انرژی اتمی از ابتدا 
تاکنون فراز و نشــیب بســیار داشته است و در 
رابطه با کشــورهای عضو و غیرعضو متفاوت و 
در برخی مقاطع متناقض بوده اســت. در عین 
حــال روح حاکم بر جامعــه بین الملل و حقوق 
بین الملل به این ســمت متمایل بوده است که 
اجــازه ندهد بیــش از حد این نهاد هســته ای 
بین المللی در دامن سیاســت قدرت های بزرگ 
و هســته ای بیفتد و تا جایــی که قدرت و توان 
دارد در چارچــوب وظایــف و تکالیف  اولیه اش 
آن را حفظ کند. از ایــن رو بی طرفی، حرفه ای 
و مســتقل بــودن آژانــس بین المللــی انرژی 
اتمی همواره از ســوی اعضــای این نهاد و دیگر 
ارگان های فنی و حقوقی مورد تاکید قرار گرفته 

و با حساسیت دنبال شده است.
در عیــن حــال متاســفانه در مقاطــع و 
بزنگاه هــای تاریخی آژانــس کارنامه خوبی در 
راستای سه اصل فوق از خود نشان نداده است. 
یا وظایف خود را تحت تاثیر سیاست و نفوذ یک 
یــا چند قدرت بزرگ انجام داده اســت. این در 
حالی اســت که آژانس باید حداقل برای حفظ 
اعتبار حرفــه ای و بین المللی خود نزد اعضایش 
در راســتای کنترل تسلیحات هسته ای تا جایی 
که می تواند برنامه مســتقل و رویکرد بی طرفانه 

داشته باشد.
حمله اســراییل به نیــروگاه »اوزیراک« در 
عراق در ســال ۱۹۸۱، موضوع حضور ســازمان 
ملل در عراق در دوران صدام و جستجوی سلاح 
هسته ای و تشکیل گروهی در سازمان ملل برای 
بازرسی از عراق به این معنا که آژانس نتوانسته 
کار خود را به درســتی انجــام دهد، خروج کره 
شــمالی از ان پی تی در 2۰۰۳، حمله اسراییل 

بــه نیروگاه دیرالزور در ســوریه در 2۰۰7 و در 
نهایــت در موضوع خرابکاری ها در تاسیســات 
هســته ای ایران و ترور دانشمندان و متخصصان 
ایرانی که تا امروز نتوانسته است کاری از پیش 
ببرد یا در این رابطه به کمک و همیاری فنی و 
اطلاعاتی ایران بیاید یا حداقل این اقدامات علیه 
تاسیســات و فعالیت های هســته ای صلح آمیز 
یک کشــور عضو از ســوی یک رژیم با حمایت 

کشورهای دیگر را قاطعانه محکوم کند.
در یک دهه گذشــته برنامه، تاسیســات و 
متخصصان و دانشــمندان هســته ای کشورمان 
همواره در معرض حملات تروریستی و سایبری 
قــرار گرفته اند که در برخی از آنها مقامات رژیم 
اســراییل این حملات و اقدامات را بی پرده به 
خود نســبت داده اند؛ رژیمی کــه دارای فعالیت 
هسته ای و سلاح هسته ای است اما ان پی تی 
را اجرا نمی کند. رفتارهای خطرناک اسراییل در 
2۰ سال گذشته علیه ایران تا جایی پیش رفت 
که ایران در ســال ۱۳۸۸ )2۰۰۹( طی نامه ای 
رســمی، خواســتار قرار دادن بنــدی مبنی بر 
ممنوعیت حمله و یا تهدید حمله به تاسیســات 
هسته ای در دستور کار کنفرانس سالانه آژانس 
بین المللی انرژی اتمی شد و بیش از ۱۰۰ کشور 
جهــان از این ابتکار حیاتی، جامــع و به موقع 
کشــورمان حمایت کردند. این در حالی بود که 
ایران در ســال ۱۹۹۰ نیز قطعنامه ای را در این 
زمینه به کنفرانس ســالانه آژانس ارائه کرد که 
به شــماره ۵۳۳ در اسناد آژانس به ثبت رسیده 
اســت. در آن قطعنامه نیز حمله به تاسیســات 
هسته ای و یا حتی تهدید به آن مغایر اساسنامه 
آژانس و قوانین بین المللی تلقی شد. اما با وجود 
این دستورالعمل ها حملات مختلف به ایران در 
ســال های بعد ادامه یافت بدون اینکه آژانس و 
کشورهای هسته ای عضو به طور قاطع و مستمر 

این رفتارها و اقدامات را محکوم کنند.
در آخرین حملات تروریســتی اســراییل و 
اقدام خرابکارانه در ایران دوم تیرماه سال جاری 
اعلام شــد که در حمله ای تروریستی در اطراف 

کرج به یکی از ساختمان های مرتبط با سازمان 
انرژی اتمی خسارت جدی وارد شده است.

محمــد اســلامی، رئیــس جدید ســازمان 
انرژی اتمی ایران در مهرماه گفت که اســرائیل 
عامل »حمله تروریســتی« به تاسیسات تولید 

سانتریفیوژ در کرج بوده است.
وی هم چنین گفته بود که »آژانس باید ابتدا 
موضع خود را نسبت به این حادثه روشن کند«.
او گفت که جزییات ایــن »حادثه مهم« به 
اطلاع آژانس بین المللی انرژی اتمی رسیده است 
و در جریان این حمله محل تاسیسات هسته ای 
کرج و »به ویژه محل دوربین های نظارتی آژانس 

بین المللی انرژی اتمی« تخریب شده است.
مدتی بعد آژانس بین المللی انرژی اتمی برای 
تعویــض کارت ذخیره اطلاعــات دوربین های 
آژانس در تاسیسات هسته ای ایران از جمله در 
تاسیســات کرج که مورد حمله تروریستی قرار 
گرفته بود و در آن مقطع در حال بازسازی بود، 
درخواســت کرد که کارت حافظه دوربین های 
تاسیسات کرج را تعویض کند، ولی ایران با این 

درخواست مخالفت کرد.
کاظم غریب آبادی، نماینــده وقت ایران نزد 
ســازمان های بین المللی و آژانس در این رابطه 
اعلام کرد: از آنجا که تحقیقات امنیتی و قضایی 
در مورد مجتمع »تســا« کــرج همچنان ادامه 
دارد، تجهیــزات نظارتی ایــن مجتمع در زمره 
تجهیزات تحت ســرویس فنی قرار نمی گیرند و 
دوربین های مجتمع تسا نیز مشمول توافق ایران 

و آژانس قرار نمی گیرند.
شایان ذکر است که ایران در راستای کاهش 
تعهدات برجامی خــود ادامه نصب کارت حافظه 
دوربین های تاسیسات هســته ای در چارچوب 
پروتکل الحاقی و کد ۳.۱ اصلاحی را لغو کرد اما 
با توجه بــه رویکرد همکاری جویانه میان ایران 
و آژانس و پرهیز از هر نوع شائبه مخفی کاری، 
ایران اجــازه داد تا به طور موقــت و داوطلبانه 
دوربین ها هم چنــان به ثبت تصاویر ادامه دهد 
اما تصاویــر در ایران ضبط شــوند تا زمانی که 

تعهدات متقابل از سر گرفته شود.
بهروز کمالوندی، ســخنگوی سازمان انرژی 
اتمی نیــز در مهــر ماه به رســانه ها توضیح داد 
که آقای گروســی و همکاران ایشــان به خوبی 
می داننــد که تفاهم صورت گرفتــه میان ایران 
و آژانــس در قالب بیانیه مشــترک، مشــمول 
تجهیزات نظارتــی )دوربین ها( مجتمع کرج به 
ایــن دلیل که در نتیجه خرابــکاری تیرماه این 
مجتمع همچنان تحت تحقیقــات امنیتی قرار 
دارد، نمی گــردد و درخواســت تعمیم تعویض 

کارت های حافظه بــه دوربین های این مجتمع 
در ســفر مدیرکل به تهران و نیــز دیداری که 
در حاشیه کنفرانس عمومی وین انجام و مطرح 
شده بود جایگاهی ندارد، ضمن اینکه در هر دو 
بار ضمن ارائه توضیحات توســط آقای اسلامی، 
پاسخ منفی و مخالفت ایران در این رابطه اعلام 

شده است.
تاسیســات »تســا« کــرج با هــدف تولید 
احداث  نســل جدید  ماشین های ســانتریفیوژ 
و راه انــدازی شــده اســت. ایــن تاسیســات 
اوایل شــهریورماه ســال جاری دو مــاه بعد از 
حملــه تروریســتی مذکــور، کار تولید قطعات 

سانتریفیوژهای پیشرفته را از سرگرفت.
در همین حــال، میخائیل اولیانوف، نماینده 
روسیه در سازمان های بین المللی در زمان طرح 
موضــوع فــوق در واکنش به گــزارش »رافائل 
انرژی  بین المللی  آژانــس  گروســی« مدیرکل 
اتمی که مدعی شــده بود ایران خــلاف بیانیه 
۱2 ســپتامبر با نصب کارت حافظه دوربین های 
نظارتی در تاسیســات تسا مخالفت کرده است، 
در نشســت شــورای حکام قبل تأکید کرد که 
منع دسترسی به تأسیسات کرج، نقض توافقات 
پادمانی محســوب نمی شود بلکه اجرای بخشی 

از روند اقدام های داوطلبانه توسط تهران است.
در عین حــال مدیرکل آژانــس در گزارش 
اخیر خود که هفته گذشــته منتشر شد، درباره 
فعالیت های صلح آمیز هســته ای ایران که در دو 
بخش جداگانه پادمانی و برجامی تهیه می شود، 
مجدد بر درخواست خود برای نصب کارت های 
حافظه دوربین های نظارتی تاسیسات تسا کرج 

تاکید کرد.
بر اســاس گــزارش رویترز، آژانــس انرژی 
اتمی در بخشــی از گزارش خود آورده است که 
دسترسی بازرســان هسته ای به تاسیسات مورد 
درخواســت در ایــران همچنان بــا محدودیت 
مواجه اســت و بــه علاوه ادعا کرده اســت که 
آژانس قادر به نصــب دوربین های جایگزین در 

بخش کارگاهی سایت »تسِا« کرج نیست.
محمدرضــا غائبــی، سرپرســت نمایندگی 
جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان ملل در وین 
با اشــاره به این بخش از گــزارش آژانس اظهار 
کــرد: در گزارش آژانس بــه ملاقات مدیرکل با 
رییس سازمان انرژی اتمی در ۱2 سپتامبر سال 
جاری و بیانیه مشــترک پــس از این ملاقات و 
همــکاری ایران بــا آژانس برای انجــام برخی 
ســرویس های فنی در مکان های مــورد توافق 
اشــاره شــده و یک مورد اختلاف نظر در مورد 
یک مکان به دلیل آنکــه ایران اعلام کرده »در 

حال انجــام تحقیقات قضایی و امنیتی در مورد 
انجام عملیات تروریستی در این مکان است و تا 
پایان نیافتن این روند دسترســی آژانس به این 
مکان را فراتر از تعهدات حقوقی می داند« اشاره 

شده است.
غائبــی تصریح کــرد که ایــران از »آژانس 
درخواســت کرده تا در انجــام این تحقیقات به 

ایران کمک کند«.
در این رابطه یک مقام مطلع به ایسنا گفت: 
از آنجایــی که در تاسیســات کــرج در تیرماه 
عملیات »خرابکاری« انجام شــده اســت اجازه 
نصــب مجدد دوربین ها را ندادیم. ایران در حال 

بررسی دقیق حادثه است.
وی گفت که دوربین هــای حادثه دیده باید 
بررسی دقیق شــوند که تا چه اندازه در ارسال 
اطلاعات این تاسیسات به بیرون نقش داشته اند.
این مقــام مطلع افــزود که ایــران در یک 
یادداشت توضیحی اطلاعات کاملی را در رابطه 
با این موضوع در اختیار اعضای آژانس قرار داده 

است.
روشــن اســت که آژانس بین المللی انرژی 
اتمی ضمن اینکه تــلاش دارد از اعتبار حرفه ای 
خــودش بــه عنــوان تنهــا نهاد خلع ســلاح 
بین المللی در جهان حمایت کند، تابع خواست 
و اراده قدرت هــای بزرگ و هســته ای اســت 
 و ایــن رویکــرد در رابطه با بحث ایران بســیار

 خودنمایی می کند.
ایــن نهاد فنی و حقوقی بین المللی در حالی 
خواســتار افزایش نظارت ها و بازرسی ها از ایران 
اســت که ایران ملزم به اجرای پروتکل الحاقی 
نیســت و تعهداتش در چارچوب پادمان جامع 
است. انتظار ایران این است که آژانس و شخص 
مدیرکل در راستای جلوگیری از تکرار حملات 
تروریستی و سایبری به تاسیسات هسته ای ایران 
اگر قدمی در راســتای محکومیــت این اقدامات 
و ســرزنش آنها بــه لحاظ حقوقی و سیاســی 
برنمی دارد حداقل همــکاری لازم را انجام دهد 
و اجــازه دهد تا تحقیقات ایــران در این رابطه 
تکمیل شود. واضح است که ایران به عنوان عضو 
حقیقی آژانس که بیشــترین ساعت بازرسی از 
تاسیســات و فعالیت های هسته ای اش تاکنون 
انجام شده است و زیر ذره بین قدرت های بزرگ 

قرار دارد در این رابطه کاملا تنهاست.
اســتمرار بر فرافکنی و شــانتاژ رســانه ای 
و سیاســی از ســوی بازوی فنی، هســته ای و 
نظارتی برجام، بدون شــک محدودکننده مسیر 
همکاری هــا به ویــژه میان ایــران و آژانس در 
آستانه از سرگیری مذاکرات هسته ای وین است.

دبیرکل شــورای همکاری خلیج فارس به طرح اظهاراتی 
زیاده خواهانه درباره مذاکرات ایران و سایر طرف های برجام در 
وین پرداخت. به گزارش ایسنا، نایف الحجرف، دبیرکل شورای 
همکاری خلیج فارس در گفت وگو با شبکه اسکای نیوز مدعی 
شد که بدون مشارکت کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس 
در مذاکرات وین، هیچ راه حلی برای موضوع هســته ای ایران 
وجود نخواهد داشــت. الحجرف در ادامــه زیاده خواهی های 
خود تاکید کرد: مذاکرات با ایران باید شــامل برنامه موشکی 

و سیاســت های منطقه ای ایران نیز باشــد. به گزارش ایسنا، 
مذاکرات برجامی ایران و ۱+٤ قرار است روز 2۹ نوامبر )هشتم 
آذرماه( در وین از ســر گرفته شــود. این موضع گیری زیاده 
خواهانه درحالی بارها از سوی مقامات برخی کشورهای منطقه 
خلیج فارس مطرح شــده است که جمهوری اسلامی ایران به 
طور جدی تاکید دارد که برجام یک توافق انجام شــده میان 
ایران و ســایر امضا کنندگان آن است و مذاکرات در وین نیز 

تنها برای بازگشت به اجرای کامل و اولیه آن است.

رســانه های رژیم صهیونیستی می گویند که رئیس این 
رژیم به منظور متقاعد کردن انگلیس برای اعمال فشــار 

بر ایران درباره توافق هسته ای، راهی انگلیس شده است.
به گزارش العربی الجدید اسحاق هرتزوگ، رئیس رژیم 
صهیونیســتی صبح یکشــنبه برای یک سفر رسمی عازم 
انگلیس شده و قرار است طی آن با ویلیام ولیعهد، بوریس 
جانسون نخست وزیر، لیز تراس وزیر امور خارجه، اعضای 
پارلمان بریتانیا و رهبران جوامــع یهودی انگلیس دیدار 

کند. رادیو اســرائیل در باره اهداف این ســفر اعلام کرد: 
هرتزوگ حامل پیام روشنی است مبنی بر اینکه انگلیس 
در آســتانه از ســرگیری مذاکرات با ایران بر ســر توافق 

هسته ای باید سختگیرانه تر با ایران مقابله کند.
ســفر هرتزوگ پس از آن صــورت می گیرد که دولت 
انگلیس روز جمعه حماس را در فهرســت تروریستی خود 
قرار داد؛ اقدامی که با اســتقبال رژیم صهیونیستی مواجه 

شد.

سفر ضدبرجامی هرتزوگ به لندنشورای همکاری خلیج فارس دنبال مداخله در مذاکرات وین

پایگاه خبری-تحلیلی صهیونیســتی  یک 
اطلاعات تــازه ای درباره موضوع جاسوســی 
خدمتکار خانه وزیر جنگ رژیم صهیونیستی 
ارائه داد که اخیرا ادعا شــده از طریق ارتباط 
با یک گروه هکری وابســته به ایران مشغول 
جاسوســی از مقامات رژیم صهیونیستی بوده 
است. به گزارش ایســنا، پایگاه صهیونیستی 
دِبکِا در گزارشی نوشت، عُمری گورن، مردی 
۳7 ســاله که اخیرا سازمان اطلاعات و امنیت 
داخلی اســرائیل مدعی شده به نفع یک گروه 
هکری وابســته به ایران از خانه بنی گانتس، 
وزیــر جنگ رژیم صهیونیســتی جاسوســی 
می کرده است، حداقل از سه سال پیش یعنی 
از آوریل 2۰۱۹ در این اقدام دســت داشــته 

است.
دبکا نوشــت: او آن موقع بــه عنوان یک 
خدمتکار در خانه بنی گانتس که رئیس ستاد 
ارتش بــود، کار می کرد. وقتی گانتس تازه به 
عنوان رهبر حزب اپوزیســیون آبی-ســفید 
وارد سیاســت شــده بود، گوشــی همراهش 
مورد حملــه هکرهای تحــت حمایت ایران 

قرار گرفت. این باعث شــد بــه کنایه بگویند 
رهبری که نمی تواند مراقب گوشــی خودش 
باشــد، نباید خیال حفاظت از دولت را در سر 
بپروراند.  دبکا ادامه داد: حالا گفته می شــود 
این گورن بوده که به هکرها دسترسی به تلفن 
گانتــس را داده بود اما بعد اصلا به او شــکی 
برده نشد. افترای هک شدن از سر و صدا افتاد 
و تحقیقی که وعده آن داده شده بود، هیچ گاه 
انجام نگرفت. گورن از آن ماجرا قصر در رفت 
و ترغیب شد به عنوان یک جاسوس دیجتال 

کارش را توسعه دهد. 
ایــن پایگاه خبــری در ادامه می نویســد: 
شــاهدان مــورد اعتماد با اطمینــان به دبکا 
گفته اند، گورن و همســرش در ســال 2۰۱۵ 
استخدام شده بودند تا دو بار در هفته به مدت 
شــش ســاعت خانه گانتس را تمیز و مرتب 
کنند. نظافتچی کلید داشــت تا وقتی اعضای 
خانه بیــرون بودند، بتواند داخل برود و بدون 
نظارتی در تمامی اتاق ها کار کند. هیچ کس به 

آن فکر نکرده بود. 
به نوشته این پایگاه خبری، این وضع پس 

از آن که گانتس نخســت وزیر چرخشــی به 
همراه بنیامین نتانیاهو نخســت وزیر پیشین 

اسراییل بود نیز، ادامه یافت. 
ایــن پایگاه خبری در ادامه مطرح می کند: 
کار گــورن بــه عنوان یک جاســوس پس از 
انتصاب گانتس به مقام وزارت جنگ، سخت تر 
می شد. در 2۶ اکتبر، گروه هکری که خود را 
عصای موســی می نامند، تصاویری از گانتس 
پخش کردند که این تهدید روی آنها بود: »ما 
در جریان تمامی تصمیمات شما هستیم و یک 
روز از جایــی نامعلوم به شــما ضربه خواهیم 
زد. ما اســنادی محرمانه را از وزارت جنگ به 
دست آورده ایم، از جمله اطلاعات، نقشه های 
عملیاتی و داده هایی درباره پتانسیل یگان های 
نظامی... ما این اطلاعات را منتشــر خواهیم 

کرد تا جنایات شما را نشان دهیم«. 
دبکا همچنین در این باره مدعی شد: از آن 
موقع معلوم شد گورن از تلگرام برای بایگانی 
اطلاعات فوق ســری استفاده می کرد که آنها 
را در ازای دریافــت مبلغی برای گروه عصای 
موسی می فرستاد و بعد موارد بایگانی شده را 

حذف می کرد. این پایگاه خبری مدعی شــده 
است: گروه عصای موسی از طریق کارشناسان 
ســایبری به گروه هکری ایرانی سایه سیاه در 
ارتباط اســت. در حال حاضر این ایده مطرح 
اســت که گورن در واقع فراتر از موضوع جمع 
آوری اطلاعات محرمانه برای تهران، پیشنهاد 
کــرده بود بدافزاری روی کامپیوتر شــخصی 
وزیــر نصب کند تا اطلاعات دزدیده شــده را 
به شکل ثابت و پیوســته  به کامپیوتر عوامل 
اطلاعاتی ایران برساند. بنابراین، جمله »ما از 
باخبریم«، صرفا لاف  تمامی تصمیم های شما 
زنی توخالی هکرها نبود.  دبکا در آخر نوشت: 
این خدمتکار پس از ســال ها پنهان شدن از 

انظار ســرویس های اطلاعاتی اســراییل و با 
بهره مندی از اعتماد کســانی که برایشان کار 
می کرد، دریافته بود زمان بدون نظارت زیادی 
در اختیار دارد که در خانه وزیر جنگ، صرف 
پیش برد یک کار جاسوســی پول ســاز کند. 
گانتــس نمی تواند از راه دادن یک شــهروند 
عادی با ســابقه مجرمانه طولانی به خانه اش، 
آن هم با امکان دسترسی به اطلاعات محرمانه 
حکومتی که در کامپیوتر او موجود بوده، تبرئه 
شود اما بیشتر از همه، این شین بت است که 
باید به خاطر پی نبردن به نفوذ این جاسوس 
در مهم ترین مراکز امنیتی اسراییل پاسخگو 

باشد.

دبکا منتشر کرد

روایتی تازه از »جاسوس ایران« در خانه وزیر جنگ اسرائیل


